A estimativa do valor total da contratação será a soma dos valores totais de cada item fazendo a média 
entre eles. 
2.2. O custo estimado será apurado a partir de pesquisas de preços conforme preceitua a Instrução 
Normativa nº 65, 07 de julho de 2021, inciso II, art. 5°. 
2.3. O preço estimado da contratação é de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UND. 
PREÇOS 

V.UNIT. V. TOTAL  

1 

CAL VIRGEM PARA TRATAMENTO DE 
ESGOTO 
Especificação: Cal Virgem, fornecida em 
saco de 20kg, finamente particulada (pó) 
para utilização em tratamento de lodo de 
esgoto. 

6.000 SACO  R$     35,00   R$   210.000,00